
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 027 a 045/2023 - CRP 

O Diretor  Geral  do  Campus UFV de Rio  Paranaíba,  no uso de suas  atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0488/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
14/06/2023  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0460/2021, 
resolve:

ATO  Nº 027/2023/CRP,  DE  28/06/2023.  Designar  os  docentes  abaixo 
relacionados como membros da Comissão de Avaliação da Seleção de Projetos de 
Extensão para apoio de custeio, referentes aos trabalhos submetidos ao Edital nº 
02/2023/DXC:  Isabela  Costa  Guimarães  (IAP),  matrícula  11860-5/UFV;  Luanda 
Medeiros Santana (IBP), matrícula 10570-8/UFV; Donizete Aparecido Batista (IHP), 
matrícula 11600-9/UFV; Geraldo Humberto Silva (IEP), matrícula 11488-X/UFV.

ATO  Nº 028/2023/CRP,  DE  10/07/2023.  Designar  os  membros  da  Banca 
Examinadora  do  Concurso  para  seleção  de  professor  substituto  na  Área 
de Produção,  Pesquisa  Operacional  e  Logística,  conforme  Edital  de  Seleção  nº 
47/2023:  Presidente: Áurea  Lúcia  Silva  Andrade,  matrículas  10074-9/UFV  e 
1737298/SIAPE. Membros: Rosália Rodrigues Alves Soares, matrículas 11394-8/UFV 
e  2050617/SIAPE;  Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes,  matrículas  8663-0/UFV  e 
578190/SIAPE; André Luiz de Paiva (Membro externo). Suplentes: Samuel Borges 
Barbosa, matrículas 12498-2/UFV e 1414276/SIAPE; Patrícia Rosvadoski da Silva, 
matrículas 11440-5/UFV e 1688811/SIAPE.

ATO  Nº 029/2023/CRP,  DE  14/07/2023.  Tornar  sem  efeito  o  Ato  nº 
027/2023/CRP, de 28/06/2023, que designou a Comissão de Avaliação da Seleção 
de Projetos de Extensão para apoio de custeio, referentes aos trabalhos submetidos 
ao Edital nº 02/2023/DXC.

Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Adriane  Alves  Ruas,  Diretor  Geral  do 
Campus UFV - Rio Paranaíba.

A Diretora  Geral  Substituta  do  Campus UFV de  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  0554/2023  de  30/06/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 0460/2021, resolve:

ATO Nº 030/2023/CRP, DE 19/07/2023. Designar os membros da Comissão de 
Planejamento  para  a  contratação  de  empresa  especializada  para  confecção  e 
fornecimento  de  refeições  a  serem  oferecidas  no  Restaurante  Universitário  do 
Campus  Rio  Paranaíba.  Presidente:  Bruno  Barbosa  de  Oliveira, 
matrícula 8721-1/UFV. Membros: Ana Paula Pereira Castro, matrícula 13265-9/UFV; 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 1



Jeremias  Soares  Rodrigues,  matrícula  13279-9/UFV;  Thiago  Corrêa  Borges, 
matrícula 11545-2/UFV. 

ATO  Nº 031/2023/CRP,  DE  19/07/2023.  Designar  os  membros  da  Banca 
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na Área/Subárea: 
Gerência  de  Projetos,  Controle  Estatístico  da  Qualidade  na  Produção,  Custos 
Industriais, Engenharia e Econômica e afins conforme Edital de Seleção nº 45/2023: 
Presidente:  Geraldo  Humberto  Silva,  matrículas  11488-X/UFV e  1527073/SIAPE. 
Titulares:  Larissa  Sousa  Campos,  matrículas  11558-4/UFV  e  2075825/SIAPE; 
Raiane Ribeiro Machado Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 1578190/SIAPE; Samuel 
Borges  Barbosa,  matrículas  12498-2/UFV  e  1414276/SIAPE.  Suplentes:  Rosália 
Rodrigues Alves Soares, matrículas 11394-8/UFV e 2050617/SIAPE; Maria Gabriela 
Mendonça Peixoto, matrícula 2076793-8/SIAPE.

ATO  Nº 032/2023/CRP,  DE  31/07/2023.  Designar  os  servidores  abaixo 
relacionados para constituírem a Comissão de Organização da Mostra de Profissões 
2023 do Campus Rio Paranaíba: Crislene Silva de Sousa (Presidente),  matrícula 
11590-8/UFV;  Vânia  Maria  Moreira  Valente,  matrícula  11787-0/UFV;  Luanda 
Medeiros Santana, matrícula 10570-8/UFV; Moema Lopes Ramos, matrícula 10281-
4/UFV; Jaqueline Dias Pereira, matrícula 8873-0/UFV; Maria Auxiliadora da Silva, 
matrícula  11107-4/UFV;  Lidiane  Alves  de  Deus,  matrícula  12664-0/UFV;  Larissa 
Ferreira Rodrigues Moreira, matrícula 13383-3/UFV; Maria Gontijo Castro, matrícula 
10157-5/UFV; Istefane Cristina Borges Rodrigues, matrícula 13182-2/UFV; Yasmine 
Simoes  de  Oliveira,  matrícula  11789-7/UFV;  Fernanda  Santiago  Chaves  Soares, 
matrícula 10193-1/UFV; Henrique Arruda Peluzio, matrícula 12055-3/UFV; Ricardo 
Freitas Martins da Costa, matrícula 10532-5/UFV; Ézio Marques da Silva, matrícula 
10008-0/UFV; Milene Therezinha das Dores, matrícula 10255-5/UFV; Marlon Correa 
Pereira, matrícula 8744-0/UFV; Ney Paulo Moreira, matrícula 8746-7/UFV; Leonardo 
Carvalho  Mesquita,  matrícula  12074-X/UFV;  Larissa  Sousa  Campos,  matrícula 
11558-4/UFV;  Karine  de  Oliveira  Gomes,  matrícula  12017-0/UFV;  Cassiano 
Rodrigues  de  Oliveira,  matrícula  10186-9/UFV;  Clausius  Duque  Gonçalves  Reis, 
matrícula 11126-0/UFV. 

Publique-se e cumpra-se. Virgínia Souza Santos, Diretora Geral Substituta 
do Campus UFV - Rio Paranaíba.

O Diretor  Geral  do  Campus UFV de Rio  Paranaíba,  no uso de suas  atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0488/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
14/06/2023  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0460/2021, 
resolve:

ATO Nº 033/2023,  DE 22/08/2023.  1.  Designar,  a  partir  de  07/08/2023,  o 
docente ALEXANDRE  SANTOS  PINHEIRO,  matrícula 11593-2/UFV,  como 
Coordenador Local, no Campus Florestal, do Mestrado Profissional em Administração 
Pública em Rede Nacional - PROFIAP, com mandato até 09 de março de 2025. 2. 
Revogar, a partir de 07/08/2023, o Ato 022/2023/CRP (SEI nº 1030653).

ATO  Nº 034/2023,  DE  22/08/2023.  Reconhecer  o  exercício  de  atuação  da 
docente MARIANA  MAYUMI  PEREIRA  DE  SOUZA,  matrícula  10331-4/UFV,  como 
Coordenadora  Local,  no  Campus  Florestal,  do  Mestrado  Profissional  em 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 2



Administração Pública em Rede Nacional - PROFIAP no período de 01/07/2018 a 
08/03/2021.

ATO 035/2023/CRP, DE 28/08/2023.  1- Designar os membros: ALEXANDRO 
ANTUNES COSTA, matrícula 13389-2/UFV; ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10840-
5/UFV; ANA PAULA DOS SANTOS, matrícula 11796-X/UFV; BETÂNIA MORELY DE 
PAULA COTA, matrícula 12.651-9; BRUNO GARCIA LIMA, matrícula 12651-9/UFV; 
CRISTIANE  NATALINE  DE  MORAIS,  matrícula  13266-7/UFV;  DANIELA  DAYANE 
MELO,  matrícula  12.881-3;  11544-4/UFV;  DEBORAH  SANTOS  NEIVA,  matrícula 
12.881-3;  IVO  DA  SILVA,  matrícula  11790-0/UFV;  IVONECE  ADRIANA  ELIAS, 
matrícula  11606-8/UFV;  JULIANA MENDES ROCHA,  matrícula  8869-2/UFV;  KELY 
RESENDE SILVA, matrícula 10878-2/UFV; KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula 
10401-9/UFV;   LEONARDO  DA  SILVA  FELICE,  matrícula  11246-1/UFV;  LIDIANE 
ALVES  DE  DEUS,  matrícula  12.664-0/UFV;  MARCO  LÚCIO  GESUALDO  PESCE, 
matrícula  8.906-0/UFV;  MARIANA  DEISTER  DIAS  BARBOSA,  matrícula 
13.337-X/UFV; MARÍLIA BERNARDES DA SILVA RIBEIRO, matrícula 13.370-1/UFV; 
MARLUS EDUARDO PEREIRA DE FREITAS, matrícula 13002-8/UFV; MEIRE GISELE 
ROCHA, matrícula 8.738-6/UFV; PAULO HENRIQUE DA CUNHA, matrícula 11.647-
5/UFV; RENATO CAMPOS OLIVEIRA, matrícula 12941-0/UFV; RITA AMÉLIA ROCHA 
OLIVEIRA,  matrícula  12555-5/UFV;  ROBERTA  GOMES  PRADO,  matrícula 
10223-7/UFV;  RODRIGO  RIBEIRO  ROCHA,  matrícula  10.970-3/UFV;  THAMIRES 
SOUSA  MARTINS,  matrícula  8.875-7;  VINÍCIUS  GUIMARÃES  NASSER,  matrícula 
12136-3/UFV  e  YASMINE  SIMÕES  DE  OLIVEIRA,  matrícula  11.789-7/UFV  para 
constituírem a Comissão de Organização e Apoio à Cerimônia de Colação de Grau – 
Formandos 2023-1 do Campus Rio Paranaíba. 2- Reconhecer o exercício de atuação 
da referida comissão no dia 11 de agosto de 2023.

ATO  036/2023/CRP,  DE  11/09/2023.  Designar  os  membros  da  Banca 
Examinadora  do  Concurso  para  seleção  de  professor  substituto  na  Área 
de Produção,  Pesquisa  Operacional  e  Logística,  conforme  Edital  de  Seleção 
nº 66/2023:  Presidente:  Áurea  Lúcia  Silva  Andrade,  matrículas  10074-9/UFV  e 
1737298/SIAPE. Membros: Rosália Rodrigues Alves Soares, matrículas 11394-8/UFV 
e  2050617/SIAPE,  Raquel  Santos  Soares  Menezes,  matrículas  10073-0/UFV  e 
1737149-2/SIAPE,  Samuel  Borges  Barbosa,  matrículas  12498-2/UFV  e 
1414276/SIAPE. Suplentes: Rosiane Maria Lima Gonçalves, matrículas 8643-6/UFV 
e 1575137-9/SIAPE, Gilberto Venâncio Luiz, matrículas 10136-2/UFV e 1753676-
9/SIAPE.

ATO  Nº 037/2023/CRP,  DE  18/09/2023.  Designar  os  membros  da  Banca 
Examinadora  do  Processo  de  seleção  de  professor  substituto  na  área Hidráulica 
Aplicada  e  Saneamento  Ambiental, no  Instituto  de  Ciências  Exatas  e 
Tecnológicas, conforme Edital de Seleção nº 73/2023: Presidente: Hernani Martins 
Junior,  matrículas  10293-8  /UFV  e  1796760/SIAPE.  Membros:  Guilherme  Leal 
Xavier,  matrículas  11457-X/UFV  e  1003603/SIAPE;  Marília  Gonçalves  Marques, 
matrículas 11943-1/UFV e 2188354/SIAPE; Markssuel Teixeira Marvila, matrículas 
13109-1/UFV e 3251379/SIAPE.  Suplentes: Lucas Martins Guimarães,  matrículas 
11223-2/UFV  e  2034142/SIAPE;  Marcus  Vinicius  Sant'anna,  matrículas 
10238-5/UFV e 2578019/SIAPE.

ATO Nº 038/2023/CRP,  DE 18/09/2023.  1. Designar  os  servidores:  MARCO 
ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 10723-9/UFV, EDNA VALDIRENE DE 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 3



FREITAS  FERNANDES,  matrícula 10793-X/UFV  e  KELY  RESENDE  SILVA, 
matrícula 10878-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório  da servidora MARILIA BERNARDES DA SILVA 
RIBEIRO,  matrícula 13370-1/UFV.  2. Designar  o  servidor  técnico-administrativo 
LUCIANO  LOPES  PEREIRA,  matrícula 8635-5/UFV para  atuar  como  orientador 
da avaliada. 3. Revogar o Ato nº 013/2023/CRP, DE 18/04/2023 (SEI nº 1009836).

ATO  Nº 039/2023/CRP,  DE  27/09/2023.  Designar  os  professores  MAURO 
NACIF ROCHA, matrícula 7231-1/UFV, REJANE NASCENTES, matrícula 10037-4/UFV 
e MAGNO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 12778-7/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão responsável pela avaliação do pedido de Promoção 
de Associado 4 para Titular, da professora IRIS FABIANA DE BARCELOS TRONTO, 
matrícula 8655-X/UFV.

ATO  Nº 040/2023/CRP,  DE  18/10/2023.  Designar  os  membros  da  Banca 
Examinadora  do  Concurso  Público para  Professor  Classe  A  –  com  denominação 
Assistente A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), conforme 
Edital de Seleção nº 74/2023: Presidente: Rodrigo Smarzaro da Silva, matrículas 
8806-4/UFV  e  1647679-7/SIAPE.  Membros:  Rodrigo  Moreira,  matrículas 
12924-0/UFV  e  3159511/SIAPE;  Alan  Diego  Aurélio  Carneiro,  matrículas 
13328-0/UFV e 1809208/SIAPE; Danielli Araújo Lima (Instituto Federal do Triângulo 
Mineiro - Campus Patrocínio). Suplentes: Pedro Moisés de Sousa, matrículas 11618-
1/UFV e 1006462/SIAPE; Pablo Luiz Araújo Munhoz (Universidade Federal de Ouro 
Preto).

ATO  041/2023/CRP,  DE  18/10/2023.  Designar  os  servidores  CRISTIANO 
PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula 110321/UFV, HERNANI MARTINS JUNIOR, 
matrícula  10293/UFV,  LUCAS DE SOUZA SOARES,  matrícula  13346/UFV e  LUKE 
CHINONYE RODRIGUES OGUANOBI, matrícula 5575/UFV, para sob a presidência do 
primeiro,  constituírem  a  Comissão  de  Sindicância  para,  no  prazo  de  30  dias, 
apurarem os fatos contidos no Processo SEI/UFV nº 23114.917835/2023-13.

ATO  042/2023/CRP,  DE  18/10/2023.  Designar  a  servidora  CRISTIANE 
NATALINE  DE  MORAIS,  matrícula  13266-7/UFV  para  secretariar  a  Comissão  de 
Sindicância constituída pelo ATO 041/2023/CRP, DE 18/10/2023.

ATO 043/2023/CRP, DE 26/10/2023.  Designar os membros da Comissão de 
Planejamento de Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de 
serviços  não-continuados  inerentes  à  colação  de  grau  do  segundo  semestre  de 
2023, em atendimento à demanda da UFV Campus Rio Paranaíba, no âmbito da 
Instrução  Normativa  05/2017/MPOG.  Presidente:  Vânia  Maria  Moreira  Valente, 
matrícula  8867-6/UFV.  Membros:  Guanaeli  Matias  de  Mendonça  Silva,  matrícula 
10402-7/UFV; Ivo da Silva, matrícula 11790-0/UFV; Kely Resende Silva, matrícula 
10878-2/UFV; Kerly Cristina de Oliveira, matrícula 10401-9/UFV.

ATO Nº 044/2023/CRP, DE 30/10/2023.  Designar os membros da Comissão 
Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com denominação de Professor 
Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, da 
professora IRIS  FABIANA  DE  BARCELOS  TRONTO,  matrícula  8655-X/UFV. 
Presidente: Prof. Mauro Nacif  Rocha (DPI/UFV).  Membros Titulares: Prof.  Jaelson 
Castro (Cin/UFPE); Prof. Maurício Gonçalves Vieira Ferreira (INPE); Prof. Pedro Frosi 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 4



Rosa (FACOM/UFU). Membros Suplentes: Profª. Rejane Nascentes (IEP/UFV); Prof. 
João Nunes de Sousa (FACOM/UFU).

ATO  Nº 045/2023/CRP,  DE  30/10/2023.  Designar  os  servidores  abaixo 
relacionados para constituírem a Comissão Interna de Representação dos servidores 
técnico-administrativos  do  Campus  UFV  de  Rio  Paranaíba,  com  o  objetivo 
de representar  os  servidores  técnico-administrativos  junto  à  Administração  do 
Campus,  apresentando estudos e análises que permitam fornecer subsídios para a 
elaboração,  o  aperfeiçoamento e a  modificação da política  de pessoal  e  acolher 
sugestões referentes às diversas demandas da categoria.  Presidente: Vitor Aguiar 
da Silva, matrícula 11093-0/UFV. Membros: Bruno Garcia Lima, matrícula 11153-
8/UFV; Guanaeli Matias de Mendonça da Silva, matrícula 10402-7/UFV; Meire Gisele 
Rocha, matrícula 8738-6/UFV; Roberta Gomes Prado Mari, matrícula 10223-7/UFV; 
Yasmine Simões de Oliveira, matrícula 11789-7/UFV.

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do 
Campus UFV - Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 5

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

